
 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 

 
Decreto n. 1 Valvasone Arzene, 09-04-2025 
 
 

OGGETTO: 
 

NOMINA RESPONSABILE UNICO DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO. 
 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che, 

- la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (cd Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020) all’art. 1 commi 
da 227 a 237, a decorrere dall’anno 2018, indice e finanzia i Censimenti 
permanenti; 

- il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 
2012 n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221, 
e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia 
di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle 
strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel 
rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 

- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza 
annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del 
Parlamento europeo e del Consiglio; 

- l’Istat con Comunicazione 1a prot. n. 04031438/25 del 12/02/2025 comunica che 
il Comune di Valvasone Arzene è interessato dalle operazioni di censimento 
permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025 nella Rilevazione da Lista;   
 

VISTO il Piano Generale del Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni adottato dall’ISTAT con deliberazione del Consiglio n. 20/2024 del 
06/11/2024;   

 
VISTA la circolare Istat n. 1a del 27/03/2025 con cui vengono comunicati ai 

comuni gli adempimenti cui devono assolvere per le attività propedeutiche 
all’edizione 2025; 

 
ATTESO inoltre che nella citata circolare l’ISTAT prescrive che sia costituito o 

aggiornato l’Ufficio Comunale di Censimento con individuazione del Responsabile e 
degli eventuali collaboratori;  

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 23 del 24/02/2021 con la quale veniva 

costituito l’Ufficio Comunale di Censimento; 
 



  

Decreto n. 1 del 09-04-2025 Comune di Valvasone Arzene - Pag. 2 

ATTESO che si rende necessario modificarne i componenti in particolare modo 
individuando un nuovo Responsabile, in quanto il Dott. Stefano Padovan non è più in 
servizio presso questo Ente; 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 15 del 30/12/2022 e s.m.i., con il quale 

veniva nominata la Dott.ssa Beatrice Cristante inquadrata nella cat. D1, con il profilo 
professionale di “Istruttore direttivo amministrativo”, Responsabile dell’Area Affari 
Generali e alla Persona ivi compresi i Servizi alla Popolazione e Statistica;   

 
INDIVIDUATA la competenza del Responsabile di cui sopra per dirigere l’UCC;
  
 
Tutto ciò premesso; 
 
Visto il C.C.R.L. del personale delle Autonomie Locali sottoscritto in data 
07.12.2006, per la parte attualmente vigente; 
 
Visto il C.C.R.L. per il personale del Comparto Unico della Regione Friuli 
Venezia Giulia sottoscritto in data 19.07.2023; 
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E C R E T A 
 

1. di NOMINARE la dott.ssa BEATRICE CRISTANTE, dipendente di ruolo del 
Comune di Valvasone Arzene con inquadramento in cat. D1 ed assunto da 
questo Ente con contratto a tempo indeterminato, in possesso di adeguata 
preparazione tecnica e professionale, RESPONSABILE unico dell’Ufficio 
Comunale di Censimento per lo svolgimento di tutte le operazioni del 
Censimento Permanente della Popolazione, al quale competerà l’adozione 
degli atti necessari al corretto espletamento delle operazioni censuarie e 
l’individuazione dei rilevatori comunali, coordinatori e operatori di back office, 
la gestione dei fondi assegnati e il rendiconto secondo le istruzioni emanate 
dall’Istat. 
 

2. il presente atto mantiene inalterato il valore della retribuzione di posizione già 
assegnata con decreto n. 18/2023, precisando che il trattamento economico 
accessorio è collegato alla performance secondo le disposizioni di cui all’art. 
12 del vigente regolamento di misurazione e valutazione della performance 
stessa, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 
20.07.2016; 

 
3. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 IL SINDACO 
 Fulvio Avoledo 
 
Per ricevuta e accettazione, 
 



  

Decreto n. 1 del 09-04-2025 Comune di Valvasone Arzene - Pag. 3 

__________________________________ 


